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Abstrakt

Celem pracy jest przedstawienie popularnej w IX wieku w liturgii metody

interpretacyjnej opartej o alegorię. Tworzone wówczas teksty określane wspólną nazwą

expositiones missae powstawały jako pierwsze podręczniki liturgiczne, co było związane z

reformą liturgiczną przeprowadzoną w państwie Karolingów i stanowią rodzaj komentarza

do liturgii mszy. Zastosowaną w nich metodę interpretacji alegorycznej do perfekcji

doprowadził Amalariusz z Metzu. Dysertacja podzielona na pięć rozdziałów omawia kolejno

tło historyczno-teologiczne tworzenia expositiones missae, rozwój alegorii na gruncie

chrześcijaństwa, poszczególne expositiones oraz zbiera i wyodrębnia różne rodzaje alegorii

w nich zawarte, a także przedstawia stanowisko dziewiątowiecznego przeciwnika metody

alegoryzującej – Florusa z Lyonu. Dopełnieniem pracy jest tłumaczenie na język polski

ośmiu, nietłumaczonych dotychczas expositiones.
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Wstęp

Kościół żyje Eucharystią i ją sprawuje, ale w pewnym sensie też ją kształtuje. Stale wpatruje

się w to, co jest jej istotą, i dąży do tego, aby jej celebrowanie miało w każdym czasie jak

najbardziej czytelną formę1.

To dążenie oraz pytanie, jak rozumieć Eucharystię, towarzyszyło chrześcijanom od

początku gromadzenia się na łamaniu chleba, a wyjaśnienie obrzędów mszy było też

ważnym elementem katechez mistagogicznych kierowanych do neofitów, czego przykładem

jest katecheza mistagogiczna Cyryla Jerozolimskiego, w całości poświęcona wyjaśnieniu

obrzędów mszy2.

W wieku IX pojawiły się w Kościele zachodnim (a wcześniej w Kościele

wschodnim) teksty, które to pytanie oraz próbę odpowiedzi – w obliczu coraz mniejszego

zrozumienia liturgii nie tylko przez wiernych, ale i przez duchowieństwo – ujmowały w

formie dokumentów określanych wspólną nazwą expositiones missae, czyli wyjaśnienie

mszy świętej. Od Amalariusza z Metzu autorzy expositiones missae, dziewiątowiecznych

podręczników do liturgii, próbowali wyjaśniać duchownym, a przez nich i wiernym, obrzędy

mszy świętej, tłumacząc je w sposób alegoryczny.

W literaturze polskiej znanej autorce dysertacji kwestia alegorii w expositiones

missae z IX wieku nie stała się szczegółowym przedmiotem osobnej pracy badawczej.

Kwestia alegorii podejmowana jest głownie w odniesieniu do badań nad interpretacją Pisma

Świętego3, w którego interpretacjach rozumienie alegoryczne pojawiło się dużo przed

interpretowaniem w ten sposób liturgii i dla takiej interpretacji liturgii stało się źródłem –

najpierw na Wschodzie, potem na Zachodzie. Ogólne informacje o tego rodzaju tekstach

można odnaleźć w Dictionnaire d’Archéologie Chrétienne et de Liturgie4, Encyklopedii

katolickiej5 czy opracowaniach dotyczących mszy, jej historii i teologii w ogólności6.

1 Z. Kiernikowski, Sprawowanie Pokarmu, który daje życie, [w:] L. Bouyer, Eucharystia. Teologia i

duchowość modlitwy eucharystycznej, tłum. L. Rutowska, Lublin: Kerygma 2015, s. I.
2 Por. Cyryl Jerozolimski, Katecheza mistagogiczna piąta, [w:] Katechezy przedchrzcielne i mistagogiczne,

tłum. W. Kania (Biblioteka Ojców Kościoła 14), Kraków: Wydawnictwo M 2000, s. 339-344.
3 Taka interpretacja pojawiła się już u żydów, potem u autorów chrześcijańskich, co znalazło swój wyraz w

pismach twórców należących do szkoły aleksandryjskiej.
4 Por. A. Wilmart, Expositio missae, [w:] Dictionnaire d’Archeologie Chretienne et de Liturgie, ed. F. Cabrol,

H. Leclercq, H. Marrou, Paris: Librairie Letouzey et Ane 1907-1953, vol. V, kol. 1014-1027.
5 Por. M. Zahajkiewicz, Expositio missae, [w:] Encyklopedia katolicka, t. 4, Lublin: Towarzystwo Naukowe

Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego 1983, kol. 1467-1468.
6 Np. por. M. Righetti, Manuale di storia liturgica, vol. I, Introduzione generale, Milano: Editrice Àncora

1964, s. 62-66; A. J. Jungmann, The Mass of the Roman Rite: Its Origins and Development (Missarum
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Artykuł poświęcony alegorycznemu rozumieniu liturgii pojawił się również w Leksykonie

liturgii opracowanym przez Bogusława Nadolskiego7, a w literaturze zachodniej powstało

również kilka artykułów skupiających się przede wszystkim na postaci i twórczości

Amalariusza, pomijając innych autorów czy utwory8. Klasycznymi już pozycjami z

początku XX wieku dotyczącymi liturgii i jej rozumienia w interesującym nas okresie jest –

poza wspomnianym artykułem André Wilmarta w DACL – książka Adolpha Franza9 czy

artykuł Eduarda de Moreau10. Na podkreślenie jednak zasługuje, że w 2016 roku na

Katolickim Uniwersytecie Lubelskim wydano po raz pierwszy w języku polskim dzieła

Amalariusza z Metzu wraz z krótkim wstępem11.

Temat expositiones missae podejmowało kilku autorów w swoich, niestety

nieopublikowanych, rozprawach doktorskich12, wśród których należy zwrócić uwagę na

dwie. Pierwsza z nich, powstała w Kanadzie, dotyczy alegorii w liturgii od IX do XII

wieku13, druga, napisana w Stanach Zjednoczonych, podejmuje temat alegorii w pismach

Amalariusza z Metzu14.

Jedyną pracą na gruncie literatury polskiej, która w całości zajmuje się jednym z

polskich expositiones, jest praca ks. Marka Zahajkiewicza15, do której odwołuje się wielu

Sollemnia), trans. F. A. Brunner, vol. I-II, Maryland: Christian Classics Inc, 1992; A. Nowowiejski, Msza

święta, t. 1-2, Warszawa: Wydawnictwo Antyk Marcin Dybowski 2001.
7 Por. Alegoryczna wykładnia liturgii mszy świętej, [w:] B. Nadolski (opr.), Leksykon liturgii, Poznań:

Pallottinum 2006, s. 67-71.
8 Np. por. W. Steck, Der Liturgiker Amalarius: eine quellenkritische Untersuchung zu Leben und Werk eines

Theologen der Karolingerzeit, St. Ottilien: EOS-Verl. 2000.
9 Por. A. Franz, Die Messe im Deutschen Mittelalter. Beiträge zur Geschichte der Liturgie und der Religiösen

Volkslebens, Freiburg: Herdersche Verlagshandlung 1902.
10 E. de Moreau, Les explications allégoriques des cérémonies de la sainte messe au Moyen Age, „Nouvelle

Revue Theologique” 48 (1921) nr 3, s. 123-143.
11 Por. Amalariusz z Metzu, Dzieła, t. 1, Święte obrzędy Kościoła; Dzieła, t. II, Porządek antyfonarza. Inne

pisma o świętych obrzędach. Reguły życia duchownych i mniszek, red. T. Gacia, wstęp J. A. Ihnatowicz, Lublin:

Towarzystwo Naukowe KUL 2016-2017.
12 Por. D. W. Krouse, Toward an Understanding of Eucharistic Acclamation: An Examination of the Sanctus,

Great Amen and Agnus Dei Especially as Treated in Select Expositiones Missae (rozprawa doktorska), Roma:

Pontifical Liturgical Institute, Athenaeum of Sant’Anselmo 1973; D. F. Wright, A Medieval Commentary on

the Mass: Particulae 2-3 and 5-6 of the De missarum mysteriis (c. 1195) of Cardinal Lother of Segni (Pope

Innocent III ) (rozprawa doktorska), Paris: University of Notre Dame 1977; R. J. Zawilla, The Sententia Ivonis

Carnotensis Episcopi de Divinis Officiis: Text and Study (rozprawa doktorska), Toronto: University of St.

Michael's College 1982; M. Schaefer, Twelfth-Century Latin Commentaries on the Mass (rozprawa doktorska),

Paris: University of Notre Dame 1983; E. Volgger, Die Feier des Karfreitags bei Amalar von Metz, Münster:

Lit 2015. Por. G. Macy, Commentaries on the Mass during the Early Scholastic Period, [w:] Medieval Liturgy:

A Book of Essays, ed. L. Larson-Miller, London-New York: Routledge 2020, s. 33.
13 Por. D. L. Mosey, Allegorical Liturgical Interpretations in the West from 800 AD to 1200 AD (Ph.D.

Dissertation), Toronto: University of St Michael's College 1985.
14 Por. P. Jacobson, „Ad memoriam ducens”: the development of liturgical exegesis in Amalar of Metz’s

Expositiones Missae, (rozprawa doktorska), Berkley: University of California 1996.
15 Por. M. Zahajkiewicz, Msza święta w Polsce przed Soborem Trydenckim w świetle rodzimych komentarzy

(expositiones missae), [w:] Joannis Isneri Expositio missae, ed. M. Zahajkiewicz, Warszawa: Akademia

Teologii Katolickiej 1971, s. 143-326.
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polskich badaczy. W polskiej literaturze można odnaleźć również pojedyncze artykuły, w

których autorzy badają kwestię alegorii w liturgii, ale dotyczy to dzieł po X wieku16. Brak

zainteresowania tymi dokumentami można tłumaczyć przynajmniej dwoma powodami:

Pierwszym będzie uznanie metody alegoryzującej za niepotrzebną, dziwną,

niezrozumiałą czy nawet „niezbyt szczęśliwą”17, tak jakby współcześni badacze popierali w

całej rozciągłości zdanie Florusa z Lyonu, przeciwnika głównego twórcy metody

alegoryzującej – Amalariusza z Metzu18. To odmawianie wartości expositiones missae

zresztą nie pojawia się tylko w naukowej literaturze w języku polskim. Odnosząc się do

interpretacji z wieku XII, George Guiver napisał, że alegoryczna interpretacja zmienia

liturgię w wypracowaną sztukę teatralną, co prowadzi do trywializacji wydarzeń zbawczych,

i staje się jakby biblijnym komiksem19. Jak zauważa Timothy M. Thibodeau, gorliwy

obrońca średniowiecznej metody alegorycznej i wydawca wydania krytycznego Rationale

divinorum officiorum Wilhelma Duranda, takie podejście do tematu alegorii w liturgii ma

swoje źródła w czasach reformacji, np. Marcin Luter określił dzieło Duranda jako produkt

ekscentrycznie średniowiecznego umysłu, przeznaczony tylko dla leniwych20. Gdy weźmie

się pod uwagę takie poglądy, nie dziwią słowa Louisa Bouyera, który uważa, że historia

Eucharystii w średniowieczu jest historią jej niezrozumienia przez duchowieństwo i historią

jej dezintegracji właśnie z winy samych średniowiecznych liturgistów21. Przyjęty sposób

interpretacji liturgii Bouyer nazwał oszałamiającym (ang. bewildering), a wynikał on

według niego z braku głębokiego osobistego namysłu i nadmiaru powierzchownego

indywidualizmu22. Komentarze alegorystów, począwszy od Teodora z Mopsuestii, przez


[…]


obmył nas od grzechów naszych swoją krwią” (por. Ap 1,5).

3. Nie tylko obmył nas od naszych grzechów swoją krwią, kiedy wylał swoją krew za nas

na krzyżu albo kiedy każdy z nas w świętej tajemnicy Jego męki został obmyty wodami

chrztu od naszych codziennych grzechów, ale gdy powtarza się Jego świętą mękę na ołtarzu.

XCI.

Potem przyjmuje się eucharystię, to znaczy dobrą łaskę (łac. bona gratia), bo Jezus z „łaski

Bożej za wszystkich zaznał śmierci” (Hbr 2,9), a po celebracji dziękczynienia (łac. actio

gratiarum), wszyscy odpowiadają AMEN. To jest wyraźny głos krwi Chrystusa, który sama

krew wycisnęła z ust wiernych, odkupionych tą krwią110.

XCII.

1. Natomiast po zakończeniu zgromadzenia, lud, który stał i patrzył, otrzymuje rozesłanie,

a diakon mówi: IDŹCIE, MSZA SIĘ SKOŃCZYŁA. Msza (łac. missa) nie jest zatem

rozumiana jako nic innego, jak rozesłanie (łac. dimissio), to znaczy zwolnienie, które wtedy

diakon oznajmia wobec wszystkich uczestniczących w ofierze, a tym samym lud zostaje

zwolniony z uroczystego oglądania mszy.

110 Por. Augustinus, Contra Faustum 12,10, PL 42, kol. 259.
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2. Dlatego i kanony nazywają mszę najpierw mszą katechumenów, a kiedy po ewangelii

zaczyna się celebrować święte tajemnice, w których nie wolno brać udziału nikomu, jeśli

nie jest odrodzony w źródle chrztu,

3. Diakon woła, a katechumeni są wypuszczani, to znaczy wychodzą na zewnątrz. Zatem

msza katechumenów dokonuje się przed czynnością sakramentów (łac. actio

sacramentorum), natomiast msza wiernych po dokonaniu i udziale w tych sakramentach.
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Aneks 2

Zestawienie alegorii rememoratywych w dziewiątowiecznych expositiones missae

Alegorie

rememoratywne przed

IX w. (Wschód)

Obrzędy mszy

świętej w Galii

w IX w.

Codex

expositionis I

Codex expositionis

II
Liber officialis

Eclogae de ordine

Romano
Missa pro multis

Introitus missae

quare

De celebratione

missae

Małe Wejście:

pierwsze przyjście

Chrystusa, męka i

zmartwychwstanie

(Maksym Wyznawca)

przyjście Jezusa na

świat (German)

introit
przepowiadanie

proroków

procesja wejścia -

publiczna

działalność Jezusa

przyjście Jezusa na

świat, nauczanie

Jezusa, nauczanie

uczniów Jezusa

proroctwa o Jezusie;

przyjście Jezusa

Chrystusa na świat

chór kantorów - chór

proroków

zapowiadających

przyjście Jezusa

przyjście Chrystusa na

świat

Kyrie

przepowiadanie

Zachariasza i

Jana

Zachariasz i

przepowiadanie Jana

Chrzciciela
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 Gloria

aniołowie

oznajmiają

narodzenie

Chrystusa

narodzenie Jezusa,

śpiew aniołów;

ponowne przyjście

Jezusa Chrystusa

w chwale

narodzenie Jezusa,

hymn aniołów

narodzenie Jezusa,

hymn aniołów

Kolekta

dwunastoletni

Jezus w

świątyni

życie Jezusa na

ziemi od narodzin

do męki. Głoszenie

ewangelii

dwunastoletni Jezus w

świątyni

Proroctwa o przyjściu

Chrystusa (German)
Epistoła Jan Chrzciciel

głoszenie Jana

Chrzciciela

przepowiadanie Jana

Chrzciciela

przepowiadanie Jana

Chrzciciela

przepowiadanie

Jana Chrzciciela;

dwunastoletni

Jezus w świątyni

Jezus posyła uczniów,

aby głosili ewangelię

responsorium
powołanie

apostołów

powołanie

apostołów
powołanie apostołów

powołanie

apostołów

Alleluja

radość

uzdrawianych

radość Jezusa

radość apostołów, gdy

widzieli cuda Jezusa

radość Jezusa po

powrocie uczniów z

wyznaczonej im

misji
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Ewangelia:

Objawienie Boga w

Chrystusie;

drugie przyjście

Chrystusa,

koniec świata

(Maksym Wyznawca,

German)

Ewangelia
przepowiadanie

Jezusa
przepowiadanie Jezusa

przepowiadanie

Jezusa

ucałowanie

ewangeliarza

przez

wiernych

Chrystus po

zmartwychwstaniu

ukazuje się

niewiastom, które

oddają Mu cześć

Credo

rozmowa

Jezusa z

Samarytanką

Wielkie Wejście:życie

Chrystusa na ziemi

(Teodor z

Mopsuestii)Objawienie

(Maksym

Wyznawca),Chrystus

idzie złożyć świętą

ofiarę, złożenie Jego

ciała w grobie (German)

składanie

darów

wjazd do

Jerozolimy.

Sekreta - Jezus

przebywa w

Jerozolimie

niejako w ukryciu.

Chrystus spożywa

z uczniami

wieczerzę

wjazd Jezusa do

Jerozolimy, tłumy

składające gałązki

pod Jego stopami
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sekreta/

prefacja

modlitwa w

Ogrodzie

Oliwnym

samotna

modlitwa Jezusa

Sanctus
wjazd Jezusa

do Jerozolimy

wjazd Jezusa do

Jerozolimy

przyjście Jezusa na

świat, wjazd do

Jerozolimy,

ponowne przyjście w

chwale

Anafora:

wierni zgromadzeni na

liturgii - apostołowie

przy grobie Jezusa

(Narsai)

zmartwychwstanie

Jezusa (German)

Kanon

modlitwa

Chrystusa w

Ogrodzie

Oliwnym. Męka i

śmierć Chrystusa

modlitwa Jezusa w

Ogrodzie Oliwnym;

męka i śmierć Jezusa

męka i śmierć Jezusa
Chrystus spożywa z

uczniami wieczerzę

podniesienie

kielicha i

pateny,

zdjęcia z krzyża

ciała Jezusa,

złożenie do grobu

zdjęcie z krzyża ciała

Jezusa, owinięcie Go

w płótna

Józef z Arymatei

zdejmuje z krzyża

ciało Jezusa
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 złożenie Hostii

na ołtarzu

przygotowanie

do komunii

subdiakon - obraz

kobiet, które zanoszą

nowinę o

zmartwychwstaniu

uczniom; akolita z

pateną - Nikodem,

który niesie do

grobu płótna i

wonności

Ojcze Nasz
trzy dni Jezusa w

grobie

spoczynek szabatu po

śmierci Jezusa.

Trwanie apostołów w

wieczerniku po

Wniebowstąpieniu

Jezusa

trzy dni Jezusa w

grobie

trzy dni Jezusa w

grobie

zmieszanie

postaci

dusza Jezusa

wraca do ciała

dusza Jezusa wraca

do ciała

dusza Chrystusa

wraca do ciała

dusza Chrystusa

wraca do ciała

łamanie Hostii

znak pokoju

spotkanie w

Emaus

spotkanie Chrystusa z

uczniami w Emaus

spotkanie Chrystusa

z uczniami w Emaus
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 Baranku Boży
spotkanie z

Jezusem w Emaus

pokój, który

Chrystus przynosi

swoim uczniom po

zmartwychwstaniu

antyfona

uczniowie

głoszą

zmartwychwsta

łego Jezusa

Chrystus wstępuje

do nieba

rozesłanie

błogosławieństwo

uczniów i

wniebowstąpienie

wniebowstąpienie,

radość uczniów i

trwanie na modlitwie