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RECENZJA PRACY DOKTORSKIEJ

MGR LIC. BOGUSŁAWY FRONTCZAK

„ALEGORIA W LITURGII W ŚWIETLE

EXPOSITIONES MISSAE Z IX WIEKU”

P. mgr lic. Bogusława Frontczak przedstawiła pracę doktorską zatytułowaną

„Alegoria w liturgii w świetle expositiones missae z IX wieku”, Kraków 2022,

ss. 212 + CLXXIX, której promotorem jest ks. dr hab. Jarosław Superson SAC.

Alegorie znane są w literaturze, nawet w samej Biblii, sztuce, a nawet w

wyjaśnieniach liturgii. Ten rodzaj interpretacji obrzędów i tekstów liturgicznych

pojawił się w teologii VIII i IX wieku.

Wiadomą jest rzeczą, że w ówczesnym czasie nie było jeszcze podziału na

poszczególne dyscypliny teologiczne. W pierwszym tysiącleciu określano ten rodzaj

nauki „nauką świętą”. Dopiero od XII wieku zaczyna nazywać się ją teologią, a jej

podział, według obecnie funkcjonującego, pojawił się w XVII w. Natomiast dopiero w

XIX w. liturgika uzyskała status nauki autonomicznej, a nie podporządkowanej

naukom historycznym czy pastoralnym. Zaczyna się rozwój teologii liturgii, czyli

refleksji dotyczącej czym jest liturgia. W latach siedemdziesiątych XX w. pojawiła się

nowa refleksja związana z liturgią i teologią, a mianowicie teologia liturgiczna, której

przedmiotem badań stała się sama liturgia, a więc jej obrzędy i teksty.
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 Po tym krótkim historycznym wstępie, patrząc z perspektywy dzisiejszej liturgiki,

czyli teologii liturgii i teologii liturgicznej, pojawia się pytanie, w jakim kierunku

badawczym można by osadzić alegorie liturgiczne. Cofając się zatem o dwanaście

wieków, wydaje się, iż można by w alegoriach połączyć dwa współczesne kierunki, a

mianowicie teologię liturgiczną z teologią liturgii. Naturalnie to dzisiaj można tak

mówić, jednak w IX w. nikt nie dokonywał tego typu podziału, ani nie znał

współczesnych metod badań. Alegorie z IX w. należy rozpatrywać zatem w kontekście

ówczesnych metod teologii, duchowości i mentalności chrześcijańskiej.

Takiego właśnie zadania podjęła się p. mgr Bogusława Frontczak w swojej

dysertacji doktorskiej, za co należą się jej słowa wysokiego uznania. Równocześnie

trzeba pogratulować promotorowi rozprawy ks. dr. hab. Jarosławowi Supersonowi,

który umiejętnie kierował całością pracy.

Należy też zaznaczyć, że w celu lepszego i łatwiejszego zrozumienia dysertacji

Doktorantka dokonała autorskiego tłumaczenia exposiotiones missae, które zostało

dołączone do pracy w formie aneksu. Również za to wykonane dzieło, które przybliża

polskiemu czytelnikowi rozumienie liturgii w IX w., należy p. Bogusławie Frontczak

pogratulować i podziękować.

1. Przedstawienie treści pracy

Praca doktorska zawiera wszystkie części składowe, jakie powinny znaleźć się w

opracowaniu naukowym, czyli: wykaz skrótów, wstęp, pięć rozdziałów, zakończenie

oraz bibliografię. Ponadto rozprawa została ubogacona o dwa aneksy.

We wstępie Doktorantka zarysowuje problematykę swojej dysertacji, w której

przedstawia rozumienie liturgii w IX w. oraz dotychczasowe badania dotyczące tego

zagadnienia. Głównie zwraca uwagę na expositiones missae, ponieważ to ono stanowi

źródło pracy doktorskiej. Autorka podaje również metody, jakimi będzie posługiwała

się w rozprawie; są nimi: metoda filologiczna, historyczna, analiza źródeł

historycznych oraz hermeneutyka teologiczno-liturgiczna.
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 W pierwszym rozdziale p. Bogusława Frontczak omawia historyczno-teologiczny

kontekst expositiones missae. Zarysowuje zatem czasy Karolingów, reformy

liturgicznej. Dalej ukazuje pojęcie alegorii oraz jej ewolucję, a także rozumienie tego

terminu przez różnych autorów. Na tej podstawie przedstawia definicję i celowość

tworzenia expositiones missae w IX w.

Kolejny rozdział zawiera omówienie obrzędów Mszy Świętej w Galii z okresu

IX w. Głównym przedmiotem badań są teksty euchologijne, podzielone na tzw. Mszę

katechumenów oraz Mszę wiernych. Pierwsza kończy się na Credo, natomiast druga

jest jej kontynuacją aż do momentu rozesłania.

Trzeci rozdział zajmuje się alegorią w liturgii podzieloną na alegorie

rememoratywne i typologiczne. Autorka wyjaśnia tę terminologię. Alegorię

rememoratywną, podaje za J.A. Jungmannem, określa jako alegorię wydarzeń z dzieła

ekonomii zbawienia (s. 94). Natomiast alegorię typologiczną definiuje jako typologię

opartą na wypełnieniu historii. Rozumie się ją zatem jako realizację figur, typów

starotestamentalnych poprzez dzieło Chrystusa i zawartych w liturgii (s. 116). W

alegorii rememoratywnej omawia duchowieństwo i przestrzeń liturgiczną. Drugą

alegorię osadza w obrzędach i tekstach liturgicznych. Ten rozdział kończy się syntezą

teologiczną zawartą w expositiones missae. W jej ramach została przedstawiona:

chrystologia, trynitologia, pneumatologia, eklezjologia oraz liturgika z zaczątkami

teologii liturgii.

W następnym rozdziale Doktorantka omawia edukacyjno-formacyjną rolę liturgii,

która dotyczy osób duchownych i wiernych świeckich. Przedstawia podręczniki o

treści edukacyjnej, w których jest mowa o pochodzeniu obrzędów i ich teologicznym

znaczeniu. W aspekcie formacyjnym jest zaakcentowany wymiar moralny zawierający

metody alegoryczne.

Ostatni rozdział stanowi krytykę wobec metod alegorycznych. Autorka wychodzi

od przedstawienia poglądów Florusa z Lyonu, a następnie omawia genezę sporu

pomiędzy Florusem a Amalariuszem. Doktorantka posługuje się ocenami różnych
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autorów wykazując właściwsze rozumienie teologiczne Florusa aniżeli Amalariusza

oparte tylko na alegoriach.

W zakończeniu Autorka przedstawia wnioski, jakie próbuje wyciągnąć z całej

dysertacji. Są one oparte o wypowiedzi różnych autorów.

Należy zauważyć, że praca kończy się dwoma aneksami: 1. Tłumaczenie

dziewiątowiecznych expositiones missae, co stanowi autorskie dzieło translacyjne

Doktorantki, oraz 2. Zestawienie alegorii rememoratywnych w dziewiątowiecznych

expositiones missae. W drugim aneksie jest zestawienie alegorii rememoratywnych

zawierające alegorie przed IX w., obrzędów Mszy Świętej w Galii, Codex

expositionis I, Codex expositionis II, Liber Officialis, Eclogae de ordine Romano,

Missa pro multis, Introitus missae quare, De celebratione missae.

W całości pracy została zastosowana podwójna paginacja: zasadnicza część, która

stanowi rozprawę doktorską, posiada paginację arabską, natomiast aneksy są na

kartach, które mają paginację rzymską.

2. Ocena merytoryczna

Na początku trzeba pogratulować Autorce, że podjęła się tłumaczenia z języka

łacińskiego na język polski dziewiątowiecznych expositiones missae. O ile wiadomo,

jest to pierwszy przekład na język polski. Dzięki temu czytając pracę można łatwiej

skonfrontować treść rozprawy z tekstami źródłowymi.

Należy zauważyć, iż Doktorantka zebrała bogatą literaturę, na której oparła swoje

badania. Literaturę tę stanowią teksty patrystyczne, historyczne, dokumenty kilku

soborów oraz różnego rodzaju opracowania.

P. mgr lic. Bogusława Frontczak we wstępie w swojej dysertacji doktorskiej

dokładnie nakreśliła zamierzenia swoich badań. Patrząc na tytuł pracy wydawać by się

mogło, że jest to opracowanie faktograficzne. Po zapoznaniu się z treścią czytelnik

przekonuje się, że pierwsze wrażenie jest niewłaściwe. Otóż Doktorantka, naturalnie

podaje dane historyczne wynikające z analizy tekstów, jednak umiejętnie je ocenia.

5

Ponadto, co należy zaznaczyć, próbuje podać własną ocenę, chociaż przedstawia także

równy punkt widzenia wcześniejszych badaczy. Niewątpliwie te własne oceny są o

tyle cenne, ponieważ Autorka podejmuje w kilku miejscach dyskusje z innymi

historykami tekstów.

Mówiąc o alegorii próbuje podać swoje rozumienie jej jako techniki

hermeneutycznej (s. 31). Odwołuje się tu nawet do starożytności i wczesnego

średniowiecza. Dzięki temu czytelnik uzyskuje szerokie spektrum spojrzenia i

rozumienia zagadnienia.

Cenne jest rozróżnienie alegorii na alegorie rememoratywne i typologiczne. Nie

zostawia tych terminów bez wyjaśnień, lecz podaje ich określenia. Pierwszą definiuje

jako alegorię wydarzeń z dzieła ekonomii zbawienia (s. 94), a drugą jako typologię

opartą na wypełnieniu historii (s. 116). Dzięki takiemu rozumieniu czytelnik dostrzega

różnicę pomiędzy wyjaśnieniem tekstów i obrzędów liturgicznych w ujęciu jednej i

drugiej alegorii. Rozumiejąc zatem czym jest alegoria typologiczna można łatwo

zorientować się, że chodzi w niej o typologię starotestamentalną wypełnioną w

wydarzeniach zbawczych Chrystusa.

Na uwagę zasługuje także łączenie historii z teologią. Na s. 94n. Autorka

stwierdza, iż „interpretacje rememoratywne nie oznaczają tego, że msza odtwarza

wydarzenia z życia Chrystusa, ale właśnie przywołuje i wskazuje na realną obecność

Jezusa Chrystusa w Eucharystii, i mają być raczej urzeczywistnieniem przeszłości niż

jej wspominaniu”. Oczywiście tych alegorii nie można rozumieć jeszcze poprzez

pryzmat KL 7. W kontekście teologicznym Doktorantka zwraca uwagę, że alegorie w

liturgii, aczkolwiek odwołują się do historycznego życia Jezusa, to jednak skupiają

myśl odbiorcy na kosmicznym i achronicznym charakterze liturgii (s. 132).

Recenzent chce podziękować Doktorantce za wyręczenie w przygotowaniu

recenzji. Już na s. 17 napisała: „… przedstawienie tematu i podział badanego materiału

jest nowym podejściem…”, a na s. 187 można przeczytać: „… wkładem pracy

doktorskiej w rozwój nauki jest pierwsze takie opracowanie…”. Tego typu oceny i

stwierdzenia może pisać recenzent, a nie Autorka sama o swojej pracy.
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 Oceniając pracę doktorską od strony merytorycznej należy stwierdzić, iż jest ona

poprawna. Widać, że Doktorantka rzetelnie próbowała przedstawić temat, którego się

podjęła.

3. Ocena metodologiczna

Patrząc na metodologię rozprawy dostrzega się warsztat naukowy Doktorantki.

Przez ten pryzmat należy dokonać oceny monografii.

We wstępie p. mgr lic. Bogusława Frontczak podaje metody, jakimi będzie się

posługiwała, a więc: metodą filologiczną, historyczną, analizą źródeł historycznych

oraz hermeneutyką teologiczno-liturgiczną (s. 117). Czytając rozprawę dostrzega się,

że Autorka umiejętnie wykorzystuje te metody i jest im wierna w poszczególnych

częściach dysertacji, w zależności od rodzaju badań.

Ważnym i poprawnym elementem, który należy zauważyć, we wstępie jest

zastosowany czas przyszły, co nie zawsze spotyka z się w recenzowanych pracach

doktorskich.

Cenne są bogate przypisy. Doktorantka nie tylko odwołuje się do różnych

publikacji, ale także podaje wyjaśnienia. To wszystko sprawia, że czytelnik nie tylko

sam może sięgnąć do literatury związanej z danym zagadnieniem, lecz również dzięki

dodatkowym objaśnieniom łatwiej i szerzej rozumie przedstawiony problem w

dysertacji.

Niewątpliwie godną pochwały są podsumowania rozdziałów. Stanowią one

skróconą odpowiedź na postawione pytania we wstępie i ukazują zrealizowane cele

badań danej części rozprawy. Należy również zauważyć, że nie powtarzają się one

wprost z wnioskami zawartymi w zakończeniu pracy doktorskiej.

Już wyżej w recenzji była mowa o aneksach, które są autorskim tłumaczeniem

tekstów przez Doktorantkę. Umiejętnie zatem wprowadziła do całej pracy podwójną

paginację: arabską obejmującą samą dysertację i rzymską zawierającą teksty

tłumaczeń, które są zarazem źródłem doktoratu. Zastosowanie podwójnej paginacji

sprawia, iż czytelnik nie gubi się w tekstach pracy doktorskiej.
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 Mimo wielu walorów pozytywnych Doktorantka nie ustrzegła się pewnych

potknięć.

Podział całej pracy na rozdziały i paragrafy powinien być w miarę proporcjonalny.

W pracy są rozdziały opracowane na 52 stronach (I rozdz.), a potem mniejsze (21

stron – II rozdz., 38 stron – III rozdz., 37 stron – IV rozdz.) i w końcu ostatni rozdział

ma zaledwie 16 stron.

Ponadto brakuje wprowadzeń do rozdziałów. Tak samo nie ma wprowadzeń do

podrozdziałów aż do III rozdziału, w .3 (s. 123), czyli dopiero od tego miejsca

pojawiają się w pracy. Każde wprowadzenie sygnalizuje czytelnikowi czego będzie

dotyczyła dana część pracy.

Zakończenie pracy stanowi podanie wniosków, które wynikają z badanego

zagadnienia. Powinny być one autorskie. Nie można zatem odwoływać się do innych

autorów, czyli krótko mówiąc: w zakończeniu pracy nie może być już przypisów.

Szkoda, że opracowania w bibliografii nie zostały podzielone na literaturę

przedmiotu i literaturę pomocniczą (albo inaczej: opracowania i literatura

pomocnicza). Podział na opracowania szczegółowe i opracowania ogólne nie wskazuje

wprost, co dotyczy tematu, a co zostało wykorzystane jako materiał pomocniczy.

Drobną sprawą jest powtarzanie tytułów ksiąg biblijnych. W pracach naukowych

stosuje się skróty z podaniem rozdziału i wiersza danej księgi. Nie jest zatem właściwe

podawanie pełnej nazwy księgi biblijnej, a następnie skrótu. Przykładem może tu być

chociażby zdanie ze s. 33: „Do najważniejszych źródeł pod tym względem należą

fragmenty z Pierwszego Listu do Koryntian (1 Kor 10, 1-11) oraz z Listu do Galatów

(Ga 4, 21-31)”. Wystarczyło podać tylko same sigla. Z podanego przykładu czytelnik

może odnosić wrażenie, że Autorce chodziło o powiększenie objętości tekstu.

Należy stwierdzić, iż mimo drobnych uchybień, które można wyjaśniać

wchodzeniem dopiero co w pracę naukową, rozprawa doktorska utrzymuje się w

kanonie metodologicznym prac naukowych.
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4. Kwestie do dyskusji

1. Mówiąc o aspektach znaków, jest rzeczą wiadomą, że w teologii wyróżnia

się signum rememorativum. Doktorantka rozróżnia alegorie na rememoratywne

i typologiczne. Recenzent chciałby dowiedzieć się, czy ten aspekt

przypominający odnoszący się do znaku różni się od tego, który kryje się w

alegorii, czy może jest tożsamy?

2. Na s. 158 można przeczytać tytuł paragrafu: „Udział wiernych w liturgii”.

Natomiast na s. 184n. Autorka podaje, że Amaraliusz łączy modlitwę z porami

dnia, roku i ta symbolika wpisana jest w życie człowieka. W końcu na s. 187

Doktorantka stwierdza, że alegorie „kierują w konsekwencji wiernych przez

wskazówki moralne ku zmianie sposobu życia”. Rodzi się zatem pytanie: czy w

IX w. można było mówić o uczestnictwie wiernych w liturgii, czy raczej

chodziło o wytworzenie tzw. duchowości liturgicznej?

5. Wniosek końcowy

Należy zauważyć, że temat określony w tytule pracy został umiejętnie

opracowany. Podział na części pracy jest poprawny, a badania w nich zaprezentowane

wskazują na dojrzałość dysertacji.

Trzeba podkreślić zdolności i trud podjętej przez Doktorantkę przy tłumaczeniu

tekstów źródłowych z języka łacińskiego na język polski. Recenzent ma nadzieję i

bardzo zachęca, aby Tłumaczka wydała drukiem te nieznane jeszcze teksty w języku

polskim. Pozwolą one na dalsze badania z zakresu historii liturgii.

Patrząc całościowo na tekst rozprawy należy stwierdzić, iż nie stanowi ona tylko

opisu alegorii z IX w., ale Autorka podjęła się oceny tamtej epoki posługując się

wcześniejszymi badaniami i co najważniejsze próbowała również podać swój punkt

widzenia. Drobne potknięcia metodologiczne nie wpływają wprost na pozytywną

ocenę całości.
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 W związku z tym, oceniając całościowo rozprawę wnoszę wniosek do Rady

Dyscypliny Nauk Teologicznych Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w

Krakowie, aby p. mgr lic. Bogusława Frontczak była dopuszczona do dalszych etapów

przewodu doktorskiego.

ks. prof. dr hab. Jacek Nowak SAC

kierownik

Katedry Teologii Liturgii UKSW

Warszawa, dn. 4 maja 2022 r.